
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

580
Besluit van 12 december 1988 tot wijziging van 
het Legesbesluit 1983

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Ministers van Buitenlandse Zaken, Directie 
Algemene Zaken, DAZ-225565 en van Financiën a.i., Centrale Directie 
W etgeving, Juridische en Bestuurlijke Zaken, nr. WJB 88/1565, van 23 
september 1988;

Gelet op artikel 2 van de W et van 9 mei 1890 to t nadere regeling van 
de heffing en bestemming van de kanselarijleges (Stb. 80), zoals deze 
laatstelijk is gewijzigd bij de W et van 23 juni 1923, Stb. 291;

Overwegende dat het wenselijk is enige bepalingen betreffende kanse
larijleges in verband met de afgifte van paspoorten naar Europees model, 
te herzien;

De Raad van State gehoord (advies van 9 november 1988, 
nr. W 0 2 .88.0546);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Buitenlandse Zaken 
van 6 december 1988, Directie Algemene Zaken, DAZ-254136, u itge
bracht mede namens Onze M inister van Financiën;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het «Legesbesluit 1983»1 w ordt gewijzigd als volgt:

A

De bedragen van de kanselarijleges genoemd in de onderstaande 
artikelen van het «Legesbesluit 1983» (Stb. 1983, 55) worden verlaagd 
to t de daarnevens vermelde bedragen:

Artikel 12a, eerste lid: het bedrag wordt ƒ  65,10;
Artikel 12a, tweede lid: het bedrag w ordt ƒ 60,10;
Artikel 12a, derde lid: het bedrag wordt ƒ 32,60;
Artikel 12a, vierde lid: het bedrag wordt ƒ 9 1 ,85;
Artikel 12b, eerste lid: het bedrag wordt ƒ 65,10;
Artikel 12e, eerste lid: het bedrag wordt ƒ  60,10;

B

In artikel 10a en in artikel 12f w ordt «functionarissen belast met de 
grensbewaking voor zover door Onze Minister gemachtigd» vervangen 
door: autoriteiten die door Onze Minister daartoe zijn gemachtigd.

Staatsblad 1988 580 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c
Artikel 12c wordt vervangen door:

A rtike l 12c

1. Voor het afgeven van een paspoortboekje naar Europees model, 
met een geldigheidsduur van ten hoogste vijf jaar, ten behoeve van een 
vreemdeling, wordt aan kanselarijleges geheven een bedrag van ƒ 65,10

2. Voor het afgeven van een paspoortboekje naar Europees model, 
met een geldigheidsduur van ten hoogste vijf jaar, ten behoeve van een 
vreemdeling jonger dan 16 jaar, wordt aan kanselarijleges geheven een 
bedrag van ƒ 32,60.

Artikel 12d wordt vervangen door:

A rtike l 12d

Voor het laten vermelden van de personalia van een kind of van de 
nieuwe woonplaats, dan wel het aanbrengen van een andere wijziging of 
aanvulling in een paspoortboekje naar Europees model door Onze 
Minister wordt aan kanselarijleges geheven een bedrag van ƒ 5,50.

D

1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit ARTIKEL II 
van 15 februari 1988, Stb. 61

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Buitenlandse Zaken. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 januari 1 989, nr. 7.

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1989.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 12 december 1988
Beatrix

De Minister van Buitenlandse Zaken, 
H. van den Broek

De Minister van Financiën, 
H. 0. C. R. Ruding

Uitgegeven de tweeëntwintigste december 1988

De Minister van Justitie,

F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 580 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Het onderhavige besluit beoogt een aanpassing op enkele onderdelen 
van het Legesbesluit 1983, dat laatstelijk werd gewijzigd bij koninklijk 
besluit van 15 februari 1988 (Stb. 61).

In artikel I, onder A, w ordt ervan uit gegaan, dat het voorstel van wet 
to t wijziging van de W et op de omzetbelasting 1968 (verlaging van het 
algemene tarief), dat bij de Tweede Kamer aanhangig is (Tweede Kamer 
1988-1989, 20 895, nr. 1-3), inhoudende een verlaging van het 
algemene BTW -tarief van 20% naar 18,5%, op 1 januari 1989 in werking 
zal zijn getreden. Dit houdt in, dat de produktieprijs van het nieuwe 
model paspoort er als volgt komt uit te zien:
fl. 27,50 +  18,5% BTW = fl. 32,59. Doelmatigheidshalve wordt dit 
bedrag op fl. 32,60 afgerond. Op deze wijze komt het prijsvoordeel van 
de BTW-verlaging per 1 januari 1989 aan de burger ten goede.

Door de wijziging van artikel 10a en artikel 12f w ordt het mogelijk, dat 
ook andere door de M inister van Buitenlandse Zaken to t het verrichten 
van de hier bedoelde handeling te machtigen autoriteiten daarvoor 
kanselarijleges kunnen heffen. De machtiging van deze autoriteiten, 
voorzover het betreft het aanbrengen van noodverlengingen in reisdocu
menten volgens het oude model, is geregeld in artikel 13a van de 
Paspoortinstructie Nederland 1952, laatstelijk gewijzigd op 23 
september 1988 (Stcrt. 1988, 210).

Inzake het aanbrengen van noodverlengingen in reisdocumenten 
volgens nieuw model is nog geen beslissing genomen over de vraag aan 
welke autoriteiten de bevoegdheid daartoe zal worden verleend. 
Opgemerkt zij echter, dat de Paspoortinstructie in artikel 105 de M inister 
van Buitenlandse Zaken de mogelijkheid biedt aan nader aan te wijzen 
autoriteiten en volgens nader te geven voorschriften, deze bevoegdheid 
te verlenen. Daarmee en met de wijziging van de artikelen 10a en 12f 
w ordt in ieder geval rekening gehouden met toekomstige ontwikkelingen 
op d it punt.

Tot het aanbrengen van noodverlengingen in reisdocumenten volgens 
het oude model, waartoe reeds grensbewakingsautoriteiten zijn 
gemachtigd ingevolge circulaires van de M inister van Buitenlandse Zaken 
van 16 april 1984 (DAZ/PP-105809) en van 19 juli 1984 
(DAZ/PP-126512), zullen ingevolge het bovengenoemde artikel 13a van 
de Paspoortinstructie met ingang van 1 januari 1989 ook de zelfstandig 
to t afgifte bevoegde burgemeesters kunnen worden gemachtigd. De 
M inister van Buitenlandse Zaken is voornemens deze machtiging te 
verlenen aan alle zelfstandig to t afgifte bevoegde burgemeesters, doch 
eerst vanaf het moment dat zij to t u itgifte van het nieuwe model 
paspoort overgaan. De verlening van deze machtigingen zal in ieder 
geval doorgaan totdat de bevoegdhedenverdeling inzake de paspoortaf- 
g ifte in het kader van de parlementaire behandeling van de ontwerp 
Paspoortwet nader zal zijn geregeld.

De wijziging van artikel 12c vindt haar oorzaak in het fe it, dat de 
afgifte van een reisdocument aan vreemdelingen (waaronder vluchte
lingen) in de vorm van uitsluitend een paspoortkaart, uiteindelijk niet in 
overeenstemming kon worden gebracht met de voorschriften die in de 
bijlagen bij het Vluchtelingenverdrag 1951 en het Staatlozenverdrag 
1954 zijn opgenomen met betrekking to t het model van de in deze 
verdragen genoemde reisdocumenten.

Zoals bij brief van 16 augustus 1988 aan de Tweede Kamer is 
medegedeeld (Tweede Kamer, 1987-1988, 20 200, V en VII, nr. 140),

Staatsblad 1988 580 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

heeft de regering besloten het vermelden van de personalia van een kind 
en van de nieuwe woonplaats in het paspoortboekje naar Europees 
model niet door middel van het daarin aan brengen van een sticker te 
laten geschieden, doch op handmatige wijze. De in artikel 12d 
genoemde leges terzake, die uitsluitend bestonden uit de produktie- 
kosten van de sticker (inclusief 20% BTW), kunnen derhalve vervallen.

Voor zover deze vermeldingen en andere wijzigingen of aanvullingen in 
het paspoortboekje ten departemente worden aangebracht, wordt 
daarvoor een bedrag van fl. 5,50 geheven. Deze kosten dienen ter 
vergoeding van de daarvoor te verrichten handelingen.

De inwerkingtreding van dit besluit is voorzien op 1 januari 1989.

Bij de voorbereiding van dit ontwerp zijn de aanwijzingen inzake terug
houdendheid met regelgeving in acht genomen.

De Minister van Buitenlandse Zaken,
H. van den Broek

De Minister van Financiën,
H. O. C. R. Ruding

Staatsblad 1988 580 4


	stb-1988-580



